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DELIBERACAO CONSEP N° 190/2012

Altera o Curriculo do Curso de
Publicidade e Propaganda, para regime

seriado semestral.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, na conformidade do Processo NO©

C0S-144/2012 , aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberacao.

Art. 1° Fica aprovado o curriculo do CURSO DE PUBLICIDADE E
PROPAGANDA, vinculado ao Departamento de Comunicacdo Social da Area de Ciéncias
Humanas, para regime seriado semestral, para os alunos ingressantes a partir do ano letivo
de 2013.

Art. 2° O curso de Publicidade e Propaganda tera duracdo de 8 (oito) semestres,
para integralizacdo em no maximo 14 (quatorze), com carga horaria total de 2.800 (duas mil

e oitocentas) horas, e obedecera a seguinte matriz curricular

DISCIPLINAS C/H
1° PERIODO

Desktop Publish 80
Fotografia 40
Metodologia Cientifica 80
Lingua Portuguesa: Leitura e Producdo de Textos 40
Teorias da Comunicacao 80
Teoria e Técnica de Publicidade 80
Total do periodo 400

2° PERIODO

Design e Direcao de Arte 80
Fotopublicidade 80
Fundamentos do Marketing 80
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Lingua Portuguesa: Leitura e Escrita
Estética e Histdria da Arte
Psicologia Aplicada a Comunicacdo

Total do periodo

30 PERIODO

Comportamento do Consumidor
Comunicacao e Linguagens I
Comunicagao Visual

Marketing Avangado

Producdo de Audio

Redacao Publicitaria — Midia Impressa

Total do periodo

4° PERIODO

Antropologia

Comunicacao e Linguagens II
Linguagens Midiaticas
Producao de Video

Producao Grafica

Total do periodo

50 PERIODO

Comunicagao Promocional

Filosofia

Midia

Pesquisa de Mercado e Opiniao Publica
Planejamento Estratégico de Comunicacao
Sociologia

Total do periodo

40

40

40
360

40
40
80
40
80
80
360

40
40
80
80
80
360

40
40
80
80
80
40
360
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6° PERIODO

Administracdo em Propaganda 40
Ciéncia Politica 40
Comunicagao Digital 80
Comunicagao Organizacional 80
Legislacdo Aplicada a Comunicagao 40
Projetos em Publicidade e Propaganda 80
Total do periodo 360

7° PERIODO

Atendimento 40
Branding: Gestdao de Marca 40
Criacao e Producao Digital 40
Comunicagao Organizacional 80
Empreendedorismo 80
Planejamento de Eventos 80
Total do periodo 360

8° PERIODO

Inteligéncia de Mercado 40
Relacbes Internacionais 40
Novas Midias 40
Planejamento e Gestdo de Midias Sociais 80
Producdo Textual 40
Técnicas de Apresentacao 80
Total do periodo 320
Carga horaria total de aulas 2880
Carga horaria de aulas convertida em horas 2400
Atividades Académico-Cientifico-Culturais 200
Trabalho de Graduagao - TG 200
CARGA HORARIA TOTAL DO CURSO 2.800
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Art. 3° A Pratica Desportiva, disciplina optativa de 80 (oitenta) horas-aula,

integra o curriculo pleno, porém ndo sera computada na carga horaria total do curso.

Art. 4° As Atividades-Académico-Cientifico-Culturais, com carga horaria total de
200 (duzentas) horas, deverdao ser cumpridas pelo aluno no decorrer do curso, conforme

regulamento aprovado pela Pro-reitoria de Graduagao.

Art. 5° O Trabalho de Graduagao - TG, componente curricular obrigatério, com
carga horaria de 200 (duzentas) horas, a ser cumprido a partir do 7° periodo, sera
desenvolvido pelo aluno conforme normas especificas aprovadas pela Pro-reitoria de

Graduacao.

Art. 6° Os alunos ingressantes no ano letivo de 2012 que ficarem retidos na
série, assim como aqueles que trancaram sua matricula ou desistiram na primeira série em
anos anteriores que desejarem reabrir matricula, deverdao adaptar-se a matriz curricular
disposta na presente Deliberacao.

Art. 7° Revogam-se as disposicdes em contrario.

Art. 8° A presente Deliberacdo entra em vigor na data de sua publicacao.

SALA DOS CONSELHOS CENTRAIS da Universidade de Taubaté, em sessdo
plenaria ordinaria de 13 de setembro de 2012.

JOSE RUI CAMARGO
REITOR
Publicada na SECRETARIA DOS ORGAOS COLEGIADOS CENTRAIS da

Universidade de Taubaté, aos 18 de setembro de 2012.

Rosana Maria de Moura Pereira
SECRETARIA
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